Ad quintam. Dico quòd ratio est, quia quando principium est productiuum per modum naturæ alicuius infiniti, & alicuius finiti, ita quòd tam finitum, quam infinitum est præcisè ab eodem principio, & maxime quando principium nullo modo est impeditum, priùs necessariò producit infinitum, quam finitum, quia priùs respicit infinitum, vt effectum immediatiorem; si tamen, per possibile, vel impossibile, illud infinitum non produceretur, non repugnaret tali principio posse immediatè producere finitum; non est ergo ex repugnantia principij productiuum, nec ex repugnantia termini finiti; sed præcisè quia productio termini infiniti parata est esse prior productione termini finiti, quando vtræque productio comparatur ad idem principium productiuum, sicut duo effectus, quorum vnus est immediatiore causæ, & alius mediatiore. Et de hoc satis dictum est in secundo dist. 1. q. 1. vide in dubiis.

Quintò principaliter instatur contra quintum dubium, probando quòd primum mobile motione naturali non sit intellectus diuinus, & primum motiuum naturæ essentia diuina. Primo sic: Et præsuppono vnum, scilicet quòd infinitum simpliciter nullo modo dependet ab alio, nec quasi dependet, sed est simpliciter, & omnino independens. Hoc patet à Doctore tunc sic; omne mobile, vel quasi mobile ab alio, necessariò dependet, vel quasi dependet ab illo. Sed intellectus diuinus nullo modo dependet, nec quasi dependet; ergo non est ab aliquo mobilis. Maior patet, quia mobile ab alio aliquid recipit, vel quasi recipit ab illo, aliter non esset mobile, & quando A. recipit aliquid à B. tunc, A in eo, quòd recipit à B. dependet à B. & hoc patet à Doctore in primo, dist. 30. Minor patet, quia intellectus diuinus est formaliter, & simpliciter infinitus.

Secundò instatur, probando quòd intellectus diuinus nullo modo sit mobilis ab aliquo, quia tunc haberet rationem materiæ, vel quasi materiæ; patet, quia tunc haberet rationem, quasi receptiuam, & quasi passiuam. Sed hoc simpliciter negatur à Doctore in 1. dist. 5. q. 2. vbi vult quòd essentia diuina in generatione Filij non habet rationem, nec materiæ, nec quasi materiæ, quia hæc sonant imperfectionem in essentia diuina, & hoc idem sequitur in intellectu diuino.

Tertiò instatur, quia si intellectus diuinus est primo mobilis, vel quasi mobilis respectu notitiæ essentia diuinæ, sequitur quòd quasi recipit illam ab essentia diuina. Sed hoc est impossibile, quia aut illa notitia est re distincta, aut ratione; alterum oportet dari, aliter idem omnino re, & ratione indistinctum esset receptiuum, & receptum. Sed talis notitia non distinguitur re: patet, quia est simpliciter eadem

res

§ 3.

Primum dubium.
Infinitum à nullo dependet.

Secundum.

Tertium.

res cum essentia diuina; nec ratione, quia illa intellectio est prior omni actu collatiuo, cum sit simpliciter prima.

Quartum.

Quartò instatur, quia si intellectus diuinus est mobilis ab essentia diuina ad notitiã genitã, tunc quæro quomodo illa notitia genita est in intellectu, aut in intellectu absolute, & cõmuni tribus personis; aut præcisè in intellectu Patris, aut in intellectu Filij; nõ primò, quia tunc talis notitia esset communis tribus personis, sicut & intellectus; non secundò, quia tunc ipsa formaliter denominaret patrem, sicut etiam infert Doctor pro inconuenienti contra Henricum in 1. dist. 2. part. 2. & dist. 27. Non tertio; quia tunc intellectus præsupponeretur esse in Filio, & sic Filius haberet esse prius, quàm notitia genita, quod est impossibile, cum filius, & notitia genita tantum nomine differant, vt exposui in 1. dist. 2. part. 2. quæst. 3.

84.

Quintum.

Quintò instatur, quia tunc intellectus diuinus posset mutari; patet, quia in eodem instanti, quo est intellectus, non habet notitiam essentia; patet, quia ipsa notitia, ex quo quasi producitur ab essentia, vt supra paruit, quæst. 13. præsupponit intellectum; si ergo in illo primo instanti, quo intellectus diuinus intelligitur, non intelligitur habere illam notitiam, & potest intelligitur habere, ergo mutatur. Probo consequentiam, quia tunc transit de contradictorio in cõtradietorium, quia transitus nõ potest fieri sine mutatione, vt patet à Doctore in 1. dist. 39.

Sextum.

Sextò arguo, probando quòd essentia diuina non sit primum motiuum, & primò sic; Idem non potest esse principium quo & quod producendi; patet, quia principium quo est ratio formalis producendi. Principium verò quod est illud, in quo ponitur talis ratio formalis, vt patet, discutendo in omnibus. Sed essentia diuina est principium quo producendi notitiam in intellectu diuino; ergo non mouet primò intellectum diuinum, & tamen in illo priori, in quo persona non intelligitur, est vera intellectio essentia; diuina.

Septimum.

Septimò instatur sic: Si essentia mouet intellectum diuinum ad sui notitiam, ergo mouet propter finem, cum mouens per modum naturæ, si est per se mouens, moueat propter finem, vt patet 2. Physic. si ergo ipsa mouet propter finem, & finis primò mouet efficiens, vel quasi efficiens, ergo essentia prius mouetur, scilicet à fine, & tunc quæro, aut à se ipsa, aut ab alio, quocumque dato habet quòd motio finis erit prior motione essentia; diuina respectu intellectus sui, & sic motio ipsius per modum naturæ respectu intellectus sui nõ erit simpliciter prima.

Octauum.

Octauò instatur sic: Si essentia est primum motiuum per modum naturæ tam ad notitiam ingentiam, quàm ad notitiam genitam, aut est primum motiuum in quantum essentia, & vt prior infinitate, aut vt actu infinita, aliud non videtur dandum; non primò, quia tunc non haberetur notitia formaliter infinita; quia à non infinito formaliter, non potest formaliter esse infinitum; non secundò, quia tunc essentia, non esset primum motiuum. Tura etiam, quia essentia, vt essentia, ponitur primum subiectum Theologiæ in se, & non sub ratione infinitatis, vt patet supra in prolo. q. 3. & eo modo, quo ponitur primum subiectum Theologiæ in se ponitur obiectum intellectus sui.

Nonò instatur, quia quæro, quare non ponitur sic primum motiuum per modum naturæ ipse intellectus, cum ipse ponatur ita causa intellectiois essentia; sicut essentia, nam essentia & intellectus apud Doctorem ponuntur duo principia partialia actus intelligendi, vt patet in primo, dist. 2.

Essentia est primum subiectum Theologiæ.

Decimò instatur sic; quia tunc sequeretur quòd si essentia est motiuum per modum naturæ ad notitiam sui essentialem, quòd talis notitia erit similitudo naturalis ipsius essentia; per imitationem, & sic erit verè mensurabilis ab essentia; sed hoc videtur esse contra rationem infiniti intensiue.

85.

Respondet ad omnes instantias præmittendo aliqua satis necessaria. Primò, quia istæ rationes, vel saltem plures videntur tenere ex illa vulgata propositione Doctoris, scilicet, *Qualis est ordo inter aliqua, vbi realiter distinguuntur talis est, vbi solaraione distinguuntur*, & sic, si intellectus esset realiter distinctus ab intellectu. ne diuinæ essentia; esset realiter receptiuus notitia; ab essentia; cum ergo non realiter distinguatur eo modo, quò distinguuntur eo modo recipit notitiam illam. Hanc propositionem aqualiter declaro, ultra ea quæ supra exposui quæstione prima. Et hanc expositionem pono, saluo semper meliori iudicio; nec intendo quouis modo contradicere nec verbis, nec intentioni Doctoris, nec hic, nec alibi. Dico ergo, quòd quando aliqua comparantur ad inuicem, quæ vt distincta realiter, habent talem ordinem realiter, illum eundem habent, vbi distinguuntur ratione, vel ex sola natura rei. Et sic si comparantur duo finita, quibus formaliter non repugnat aliqua imperfectio, pura, quia subiecto accidentis non repugnat formaliter ista imperfectio, quòd si receptiuum alterius, tunc quædo subiectum, & accidens comparantur ad inuicem, vt realiter distincta, talem ordinem habent, quòd subiectum est realiter receptiuum talis accidentis, & realiter perficitur ab illo; si ergo tantum ratione distinguerentur, talem ordinem haberent, scilicet, quòd subiectum, saltem secundum rationem, esset receptiuum, & hoc est, quia vt realiter distincto, talis imperfectio non repugnat. Sed si ponatur subiectum formaliter infinitum intensiue, cui vt sic, simpliciter repugnat omnis imperfectio, si comparatur ad aliquid, quòd est denominatum illius ex natura sua, ita quòd illud sit realiter distinctum, nunquam esset realiter receptiuum; patet, quia infinitum, cui formaliter repugnat omnis imperfectio, non potest esse realiter receptiuum alterius realiter distincti; ergo si illud aliud non sit realiter distinctum, sed tantum ratione, tunc non erit receptiuum secundum rationem, quia ordo inter aliqua secundum rationem præcisè accipitur inter illa per comparationem ad realiter distincta, inter quæ est talis ordo realis. Ex hoc sequitur, quòd intellectus diuinus nullo modo est receptiuus, nec quasi respectu notitia; essentia; diuinæ; quia per possibile, vel impossibile, esset realiter distinctus, nullo modo esset realiter receptiuus illius, quia infinito intensiue realiter repugnat omnis imperfectio, & per consequens, nec modò est aliquo modo receptiuus notitia; etiam sola ratione distincta.

Intellectus diuinus non est receptiuus

Si dicatur, quòd Doctor multoties applicat hanc propositionem diuinis, vt patet quæst. 3. prologi.

86.

prologi. vbi dicit, quòd si attributa essent realiter distincta ab essentia, quòd essent realiter causata; ergo vbi sola ratione distinguuntur saltem intelliguntur secundum rationem causata. Patet etiam supra, quæstione prima, & secunda, vbi hanc propositionem applicat diuinis. Dico saluo meliori iudicio, quòd semper Doctor intelligit si eis non repugnat imperfectio, nã in prologo nõ accipit attributa, vt formaliter inhiuta, quia vt sic si essent, per impossibile, realiter distincta, repugnet eis posse causari, & realiter ab alio dependere; ergo vt sic repugnat etiã eis saltẽ posse causari secundum rationem; fit ergo cõparatio absolute, cõparado attributũ absolute, non vt infinitum. Et similiter fit comparatio intellectus absolute sumpti cui, vt realiter distincto, nõ repugnat hæc imperfectio, quòd sit realiter receptius; ergo vbi sola ratione distinguitur, sic secundum rationem erit receptius. Et sic posset de omnibus aliis dici.

Attributa emanant, & fluunt ab essentia diuina.

Si tamen hæc expositio non placet, quã credo esse veram, potest dici breuiter, quòd vbi realiter distinguuntur, realiter vnum est receptiuum; & se habet per modum materiæ, & sic dicit imperfectio, vbi tamen vnum transit in perfectam identitatem alterius, sicut est in diuinis, tunc nulla in re est imperfectio, licet secundum nomen appareat aliquis imperfectio, quia non habemus vocabula propria, quibus explicemus quomodo intellectus diuinus dicitur mobilis ab essentia.

87.

Intellectus diuinus non dependet.

Ex his patet solutio ad plures rationes. Ad primam dico, quòd intellectus non dependet, nec quasi ab essentia, quia est perfectè idem, & essentia, & notitia, quasi productæ, tenendo secundum modum exponendi propositionem. Et quòd dicitur in alio argum. quòd Doctor negat in primo, dist. 5. quæst. 2. essentiam esse quasi materiam. Dico quòd non negat ibi precisè, quia si natura diuina esset realiter distincta à proprietate, puta à generatione, siue actiua, siue passiuã, quòd tunc esset verè materia, vt de qua generaretur Filius, & sic nõc sit quasi materia respectu generationis, quia non distinguitur essentialiter à generatione. Sed negat ibi absolute habere se quasi materiam, quia nec esset verè materia, si esset realiter distincta. Et ratio, quia ipsa essentia est terminus formalis generationis; ergo nullo modo, nec materia, nec quasi materia, vide ibi. Nec vult ibi quòd generatio, siue actiua, siue passiuã denominent essentiam, nec sint actus aduantes ipsam, nec quouis modo informantes, sed sunt actus personales determinantes, non naturam, sed hypostases, & sunt actus non perfectientes naturam diuinam, sed rationes subsistendi in natura diuina. Et de hoc vide prolixè in 1. dist. 5. quæst. 2. dist. 26. Si tamen teneatur prima expositio propositionis vulgaræ, patet quid dicendum, quia infinito intensiue repugnat simpliciter omnis imperfectio. Et sic patet responsio ad tres primas instantias.

88.

Notitia genitæ potest multipliciter accipi.

Ad quartam. Dico quòd notitia genita potest multipliciter accipi, licet tamen improprie. Primò, pro constituto ex proprietate, & essentia diuina, puta pro constituto ex essentia, & dictione passiuã, qua dicitur Verbum, siue notitia genita. Secundò pro ipsa proprietate absolute, scilicet pro dictione passiuã; nam dicitio passiuã, generatio passiuã, verbatio passiuã,

& filiatio, in re idem præcisè imporrant, & solo nomine, vel sola ratione differunt; sicut filius, genitum, Verbum, notitia genita, quæ exposita sunt in 1. dist. 2. parte 2. q. 3. Tertio modo accipitur notitia genita, pro notitia essentiali, quæ dicatur genita, id est communicata Filio per generationem, & appropriata Filio. Primo modo, patet quòd nihil præsupponit, in quo sit formaliter, quia est persona perfectè per se subsistens, & quamuis possit concedi, quòd essentia mouet ad hanc notitiam, non debet tamen intelligi, quòd moueat quasi producendo illam in aliquo quasi receptiuo, quia repugnat supposito posse recipi, vel quasi recipi; sed dicitur mouere, accipiendo mouere pro producere, & tunc sensus est, mouet ad notitiam genitam, id est, est ratio formalis producendi notitiam genitam per se subsistentem; sed non sic de notitia essentiali. Cùm dicitur mouet ad notitiam essentialem, intelligitur tunc, quòd mouet intellectum ad illam notitiam, quasi ipsam recipiendo. Si secundò, dico, quòd talis proprietas primò est in essentia, non autem vt actus perficiens, nec determinans, sed vt ratio subsistendi, vt supra dixi. Queritur, aut est in essentia absolute sumpta? Dico, quòd est in essentia, non vt absoluta sumpta, nec etiam, vt ipsa est in parte, sed in ipsa, vt communicata Filio, quia tunc intelligo communicari quando ponitur terminus formalis generationis, non enim intelligitur communicari Filio, vt præexistenti, de hoc vide Doctorem in 1. dist. 5. qu. 2. in illis dubiis quæ ipse facit. Si tertio modo accipitur, patet quòd ille notitia essentialis est in tribus personis, tamen est appropriata Filio, & per generationem sibi communicatur.

Quomodo essentia mouet, ad notitiam genitæ.

89.

Ad quintam. Dico quòd quamuis in aliquo priori signo intellectus diuinus non intelligatur habere notitiam essentialem, & in aliquo signo posteriori intelligatur illam habere, tamen ex hoc non sequitur quòd mutetur. Cùm probatur per hoc, quòd transitus de contradictorio in contradictorium non est sine mutatione. Dico quòd non quilibet transitus facit mutationem, sed quando subiectum transit proprie à priuatione ad habitum, vel è contrã, & priuatio proprie est prior duratione habitus. Et de hoc vide Doctorem in 1. dist. 2. parte 2. q. 3. vbi similiter arguit; essentia diuina non habet generationem Filii in aliquo priori signo, & post habet; ergo mutatur, non sequitur. Vide ibi responsionem, & expositionem responsionis. Et clariùs, vide in 1. dist. 39. vbi prolixè exposui illam propositionem Doctoris quia sæpè vitur, scilicet transitus de contradictorio, &c.

Quomodo sit intelligenda illa propositio, Trãitus à contradictorio in contradictorium, &c.

Ad sextam de essentia diuina. Cùm dicitur, quòd essentia diuina non potest esse primum motiuum, quia idem non potest esse principium quo, & quod producendi. Dico breuiter, quòd quo, & quod differunt ab inuicem nec ponunt quòd essentia, vt essentia sic abstractiue accepta, moueat, quia vltimatè abstracto non conuenit hoc adiectiuum mouere, vt patet à Doctore in 1. dist. 5. quæst. 1. Dico ergo, quòd principium quod mouendi est Deus, qui mouet; & principium quòd, siue ratio formalis est Deitas, siue essentia diuina, vt patet in simili à Doctore in 1. dist. 4. quæst. 2. Secus postea de principio quo, & quod notitiæ genitæ, quia principium præcisè quo

Quo, & quod differunt inuicem.

Principium mouendi est Deus, vt quod, vt quo est essentia.

sè quo est essentia, & principium quod est ali-
quod suppositum, vel Deus, vt præcisè suppo-
nit pro supposito Partis, vt exposui in 1. dist. 4.
quæst. 2.

Omne agens
agit propter
finem quo-
modo?

Ad septimam. Dico primò quòd illa propo-
sitis, scilicet, *omne agens agit propter finem*, vt ra-
est quando proprie agit effectum, qui verè est
ordinabilis ad finem, quia tunc agit propter fi-
nem ipsius effectus, vt prolixè exposui in 2. dist.
2. Dico secundò quòd primum agens per mo-
dum naturæ agit tantum ex necessitate naturæ,
etiam si propter nullum finem ageret adhuc nec-
cessariò ageret, vt patet à Doctore in 1. dist. 2.
quæst. 1. in illis præambulis; modò essentia di-
uina, vt essentia, ponitur simpliciter primum
agens per modum naturæ. Dico tertio, quòd
posito, quòd essentia diuina ageret propter fi-
nem, quòd tunc ageret propter se communi-
cando notitiam sui intellectui suo, quâ vltima-
tè beatificetur in ipso primo motione. Cùm di-
citur, quòd motio finis est prior motione pro-
pter finem. Dico quod illa motio esset tantum
metaphorica, vt patet à Doctore in 1. q. dist. 2.
q. 1. & tunc talis motio esset tantum amor natu-
ralis, quo essentia fe amat.

Ad octauam. Dico quòd est primum moti-
um in quantum essentia, id est, quòd ratio for-
malis mouendi est ipsa essentia, tamen actu non
mouet, nisi vt infinita, non quòd infinitas sit
ratio mouendi, vt aliàs exposui.

Ad nonam. Dico quòd ideò essentia diuina,
dicitur simpliciter primum motiuum, quia est
mouens intellectum diuinum, & non mota, sed
non sic est de intellectu, vt patet in 1. dist. 3. q. 7.

91.

Sextò principaliter instatur contra sextum,
probando quòd essentia non moueat ad intel-
lectionem omnium simplicium. Et primò in-
statur, quia si essentia diuina moueat intel-
lectum diuinum ad notitiam omnium simpli-
cium, sequitur quòd huiusmodi simplicia ha-
bebunt prius aliquod esse, quia non præcisè ha-
bent esse cognitum. Et quæro tunc, quod esse
habent, oportet dicere quòd esse obiectiuum, vt
exposui in 1. dist. 36. & in 2. dist. 3. quæst. 1. dist. 1.
quæstione 1. Et tunc quæro, à quo habent illud
esse, oportet dicere quòd ab essentia, & intelle-
ctu, vt exposui in 1. dist. 1. q. 1. in quibusdam du-
biis, & sic essentia diuina prius mouebit ad esse
obiectiuum simplicium, & post ad notitiam
eorum. Sed primò probo quòd non moueat
ad esse eorum obiectiuum, quia causa naturalis
causans per modum naturæ, & non impedita,
causat effectum perfectum quantum potest cau-
sare, quia causat secundum totam eius virtu-
tem. Hoc patet à Doctore in 1. dist. 3. q. 2. &
dist. 8. quæst. vltima, ergo si essentia cum intel-
lectu mouent naturaliter ad esse creaturarum,
ergo producit illa perfectius quantum potest
producere; ergo producit in esse existentia ab
æterno, quia esse eorum reale, & existentia est
perfectius esse, quàm esse possibile tantum. Nec
est dicendum, quòd ipsa essentia cum intellectu
non possit producere, quia est infiniti vigoris
intensiuè; nec similiter dicendum est quòd re-
pugnet eis habere esse existentia ab æterno,
quia probatum est in secundo, dist. 1. q. 3. quòd
non repugnat permanentibus posse causari ab
æterno, & hanc positionem tenet ibi Doctor vt
patet intuenti.

Primum di-
bium.

92.

Secundò instatur sic: Sicut se habet volun-

tas ad suum obiectum, ita intellectus ad suum, Secundum.
cùm sint potentia circa idem obiectum, & sub
eadem ratione consideratum, vt patet in primo,
dist. 3. q. 3. Sed voluntas diuina, sicut potest pro-
ducere omne producibile in esse vol. ita & in
esse existentia, vt patet; ergo similiter intelle-
ctus diuinus, & essentia, sicut potest producere
omne producibile in esse cognitio, ita potest illud
idem producere in esse existentia, cùm non sint
minoris virtutis, quàm voluntas, & eadem ob-
iecta ex natura sua sunt producibilia in esse exi-
stentia; nec hic apparet ratio, quare magis vo-
luntas, quàm essentia, & intellectus.

Tertio instatur. Si essentia per modum natu-
ræ producit hominem in esse obiectiuo, ergo
producit ipsum perfectè in tali esse quantum
potest, & tunc quæro, aut potest ipsum perfe-
ctè producere, aut præcisè producit secundum
perfectiorem, quam nunc habet in tali esse? Si
primò; ergo homo ab æterno habuit perfe-
ctius esse quiditatuè, quàm de facto habuerit;
patet, quia ab æterno produxit totam virtutem
suam, & tunc si habuit perfectius quiditatuè;
ergo non fuit homo, quia gradus quiditatuè
additus speciei variat ipsam. Si secundò, ergo
essentia præcisè producit hominem in tali esse,
secundum quòd homo fuit producibilis, ergo
prius habuit esse producibile, quàm fuerit in
tali esse productum, & tunc quæro, in quo fun-
datur illud esse producibile. Non in se, vt patet,
ergo in esse saltem obiectiuo præcedente, & sic
prius habuit esse obiectiuum, quàm fuerit pro-
ductum in tali esse, quod est impossib. le apud
Doctorem, vt patet in primo dist. 36. & dist. 45.
& in 2. dist. 1. q. 1. & infra in quoli.

Tertium:

Quartò instatur sic: Si essentia diuina pro-
ducit per modum naturæ omnes terminos sim-
plices in esse obiectiuo, ergo ab æterno, & simul
produxit illos, sed illi sunt infiniti; patet, quia
infinitas, indiuiduorum non repugnat in eadem
specie, quia species ex sua natura potest esse in
infinitis indiuiduis, vt patet à Doctore in 1. dist.
2. parte 1. quæst. vltima, & parte secunda, quæstio-
ne 4. & in quod. quæst. 2. ergo actu fuere produ-
cta infinita simul in esse obiectiuo, & in esse pos-
sibili, quod fundatur in esse obiectiuo; ergo & vo-
luntas diuina potest simul velle infinita indiui-
dua esse in esse volito; ergo potest simul velle
esse infinita in esse existentia. & sic actu possunt
esse infinita in actuali existentia. Si dicatur,
quòd repugnat simul esse actu infinita in esse
existentia, quæro vnde sit ista repugnantia?
Aut est ex parte voluntatis diuinæ, aut ex parte
creaturæ? Non primò, quia voluntas diuina est
infiniti vigoris. Tum etiam, quia Doctor in 1.
dist. 2. parte 1. quæst. 1. ostendit quomodo ipsa
potest simul causare infinita, ita perfectè simul
causare infinita, ita perfectè simul infinita, sicut
quodlibet seorsum. Non secundò, quia non re-
pugnat ex parte creaturæ quin actu sint simul
infinita in esse obiectiuo, & in esse possibili fun-
dato in esse obiectiuo; ergo nec repugnat quan-
tùm ad eorum esse existentia; oportet enim as-
signare rationem diuerstatis, quæ non facile
videtur assignari posse.

93.
Quartum:

Quintò instatur sic: Et accipio rationem Do-
cto, quam facit in 1. dist. 8. quæst. vltima, pro-
bando quòd Deus non causat aliquid ad extrà
per modum naturæ, quia tunc causaret effectum
perfectissimum, quem posset, & sibi non repu-
gnat:

Quintum

gnat causare infinitum effectum; ergo causabit illum necessario, ergo omnia entia erunt illud vnum infinitum. Et ratio est, quia causabit omnia causabilia propter hoc, quod causat omnia causabilia, quæ potest causare, & ita perfectissimum, & ita omnia illa erunt illud vnum causatum, & tunc omnia erunt vnum, vide ibi. Ex hoc arguo, essentia diuina est æquæ infiniti vigoris, sicut voluntas diuina; ergo producit effectum perfectum quantum potest, & hoc in esse obiectiuo, & sibi non repugnat posse producere infinitum in tali esse; ergo actu producit, cum necessario secundum vltimum virtutis suæ producat; ergo actu erit infinitum ens productum in esse obiectiuo; ergo omnia entia in esse obiectiuo erunt præcisè illud vnum ens, quod videtur impossibile; ergo essentia diuina non est productiua per modum naturæ simplicium terminorum.

94.
Sextum.

Sexto instatur, probando specialiter quod essentia diuina non moueat ad notitiam simplicium, quia quæro, aut notitia essentialis essentia diuinæ, qua intellectus diuinus intelligit essentiam, est de se omnium intelligibilium, id est, quod in suo esse perfectionali includit, quod actu sit omnium intelligibilium, aut non. Si secundo, ergo non est infinita, quia vt ostensum est in 1. dist. 2. parte 1. quæst. 1. & infra, quæst. 15. quodlib. ad notitiam formaliter infinitam concomitatur, quod sit actu omnium intelligibilium. Si primo, ergo ipsa posita actu habetur notitia omnium intelligibilium, ergo non producit notitia omnium intelligibilium ab essentia diuina; illa enim notitia habetur ante productionem personarum; positis ergo obiectis intelligibilibus, statim mediante illa notitia essentiali intelliguntur ab intellectu diuino, quomodo ergo post productionem personarum causatur ab essentia diuina notitia simplicium.

Septimum.

Septimo instatur, quia si essentia mouet ad notitiam obiectorum simplicium, ergo illa notitia erit naturalis similitudo illorum obiectorum, & hoc per imitationem: patet supra, quæst. 13. vbi habitum est quod notitia obiecti est naturalis similitudo obiecti per imitationem, & tunc vltra sequitur quod talis notitia dependeat dependentia reali ad obiectum actu existens, vt supra patuit, quæst. 13.

Octauum.

Octauo instatur sic: Si essentia mouet per modum naturæ ad notitiam simplicium; ergo talis notitia in intellectu diuino fundat relationem rationis ex natura rei, quæ tantum est ex parte fundamenti est relatio realis, vt supra patuit à Doctore quæst. 13. quol. ergo si illa relatio rationis terminaretur ad obiectum actu existens, & realiter distinctum, esset verè realis, quia tunc extrema essent verè realia, & illa oritur ex natura extremorum, vt patet supra, quæst. 13. ergo notitia diuina includit relationem realem ad creaturam, saltem quantum est ex parte notitiæ, & si obiectum cognitum esset actu existens esset verè realis.

Nonum.

Nono instatur: Si essentia diuina, mouet ad notitiam omnium terminorum simplicium, aut mouet ad eandem præcisè, quæ est essentia diuinæ, aut ad aliam. Non primo, quia tunc eadem notitia esset bis producta; non secundo, eo quod in intellectu diuino sit tantum vna notitia, vt probatum est in 1. dist. 2. parte 1. q. 1.

Decimum.

Decimo instatur sic; quia tunc sequitur quod

obiectum secundarium habeat esse cognitum ab æterno; sed esse cognitum est relatio rationis, vt patet à Doctore in pluribus locis. Quæro tunc in quo fundatur? & fortè non est dabile, & vltra omnis relatio rationis causatur per actum aliquid potentia collatiuæ, & hoc non per actum reatum, sed per actum collatiuum; sed illa obiecta habent simpliciter esse cognitum per actum reatum intellectus diuini, vt patet, & non per actum collatiuum, quo comparatur vnum cognitum ad aliud.

Respondeo ad istas instantias. Ad primam, concedendo quod huiusmodi intelligibilia sunt ab essentia, & intellectu, quia ex quo producit notitiam illorum, sequitur quod cõtinuat ea virtualiter secundum totam entitatem eorum, saltem obiectiuam, & sic potest, imò necessario producit illa in esse obiectiuo, & possibili. Cum instatur, quia tunc produceret, sine causaret ea in esse realis existentia, negatur. Cum probatur, quia essentia est infiniti vigoris, ergo potest illa producere secundum esse existentia. Dico quod non sequitur, nisi quod possit producere perfectissime in esse obiectiuo, in esse possibili, & in esse cognito, quia non potest aliter producere; oporteret enim probare quod possit producere in esse existentia, & tunc bene sequitur quod tunc produceret in perfecto esse existentia sibi competente, sed non probatur quod possit producere in esse existentia. Cum quæritur, vnde est repugnantia, quod non possit producere in esse existentia? Dico quod potest poni repugnantia tam ex parte essentia diuinæ, quam ex parte obiecti producibilis, ex parte essentia est repugnantia, ex hoc quod est causare aliud à se, quia ex hoc quod causat, sequitur quod contingenter causat, id est, non necessario simpliciter: ex hoc vero quod causat per modum naturæ, sequitur quod simpliciter necessario, & sic causaret necessario, & non necessario. Vnde Doctore in 2. dist. 1. q. 3. dicit quod est implicatio contradictionis, causare & necessario causare. Hoc idem in 1. dist. 8. q. vlt. modum essentia, vt essentia, si causaret tantum per modum naturæ, & necessario, simpliciter causare, vt patet hic, & supra. Ex parte verò effectus, est etiam repugnantia, scilicet quod sit causatus simpliciter per modum naturæ, quia hoc includit manifestam contradictionem, quia tunc idem esset possibile, & necessarium, necessarium in quantum per modum naturæ, & merè necessario causatum; possibile in quantum habet esse causatum; & sic idem esset necessarium, & possibile. Hoc totum patet à Doctore vbi supra. Et dixi *causans per modum naturæ, & necessario simpliciter* ad differentiam secundatum causatum, quia licet multæ, quantum est ex natura sua, causent effectus suos per modum naturæ, & necessario, non tamen necessario simpliciter, cum causent in virtute voluntatis diuinæ, contingenter causantis, vt patet à Doctore in 1. dist. 2. p. 1. q. 1. & patet, quia causans simpliciter necessario à nullo potest impediri; essentia vero diuina, si causaret, causaret simpliciter necessario.

Ad secundam instantiam concedo illam similitudinem, vt præcisè illæ potentia comparantur ad sua obiecta, & non plus habetur, nisi quod sicut intellectus potest producere in esse cognito, ita & voluntas potest producere in esse volito, & hoc modo proprie respiciunt sua obiecta, quia potentia illæ, vt operatiuæ hoc modo compa

95.
Responso ad
primum dubium.

96.
Ad secundum.

comparantur adinuicem, quòd sicut intellectus potest operari circa aliquod obiectum, puta intelligendo illud; ita voluntas circa idem obiectum, & sub eadem ratione volendo illud. Si verò comparantur vt potentia productiua. patet quòd hoc non conuenit etiam voluntati, vnde voluntas: quia tunc competeret omni voluntati, modo voluntas creata non est productiua alicuius entis absoluti præter actum volendi, & nolendi. Tamen si accipitur voluntas vnde infinita, & intellectus vnde infinitus, & ad intra, adhuc est vera comparatio, quia sicut intellectus potest esse productiuus alicuius suppositi infiniti, ita voluntas potest esse productiua alicuius suppositi infiniti; & patet, quia productiua Spiritû sanctû. Si verò comparatur ad extra, adhuc est aliqualis comparatio, quia sicut voluntas producit *A* in esse reali, & esse existentie actuali, ita intellectus producit idem *A* in esse reali, & in esse existentie possibili tantum, & obiectiuo, quia *A*. procedit ab æterno secundum esse obiectiuum, & possibile, & secundum existentiam in esse obiectiuo, & possibili ipsum esse reale actuale, & hoc tam secundum esse essentia, & actuale, quam secundum esse existentia actuale, quæ omnia patent in 2. dist. 3. q. 1. Sed quare intellectus non potest producere in esse reali actuali, & in esse existentia actuali. Et ego quaero, quare voluntas diuina non potest producere creaturam quantum ad esse eius obiectiuum, & simpliciter possibile? Dico ergo, quia intellectus est talis entitas, & voluntas talis, idè vnun conuenit vni, quod repugnat alteri. Dico tamen quòd quia intellectus agit merè per modum naturæ, & non posset producere aliud à se, nisi causando illud, statim sequitur repugnantia, scilicet, quòd causat per modum naturæ, vt supra exposui. Voluntas verò agit merè liberè, & contingenter ad extra, idè conuenit sibi posse causare aliud à se, quia, vt sic causat possibile.

97.
Ad tertium.

Ad tertiam. Concedo quòd essentia producit illud in tali esse, scilicet obiectiuo perfectius quantum potest. Et cum quaeritur, an possit homines producere in perfectiori esse obiectiuo, dico, quòd non potest perfectius producere, quia si homo in esse obiectiuo, & quocitatiuo haberet perfectius esse, iam non esset homo, vt supra patuit. Cum inferretur, ergo producit hominem, secundum quod est producibilis. Dico quòd esse sic producibile, aut comparatur ad causam productiuam, aut ad ipsum producibile. Primo modo concedo, & tunc sensus est, homo in esse obiectiuo est præcisè sic producibilis, secundum quòd essentia diuina est ratio producendi, & tunc non sequitur quòd prius fuerit in tali esse producibilis, imò ante esse eius obiectiuum, nullo modo erat producibilis, ita quòd esse producibile præcesserit, & hoc passiuè, sic intelligendo, idè essentia potest hominem producere in esse obiectiuo sic, sicut est producibilis, imò è contra sequitur; idè homo est producibilis in esse obiectiuo, quia essentia diuina potest eum sic producere. Sicut etiam de esse existentia, non sequitur, idè Deus potest producere hominem in esse existentia aptitudinali, siue possibili, siue obiectiuo, quia sic prius est producibilis in tali esse, sed è contra, idè est producibilis in tali esse existentia obiectiuo, quia Deus sic potest producere,

Scotti Oper. Tom. XII.

imò magis sequitur, quia essentia diuina actu producit hominem in esse obiectiuo. idè homo habet tale esse, & non è contra. Sed de existentia actuali, aliter dicitur, quia tunc ista non est vera, idè homo est producibilis in esse actualis existentia, quia voluntas diuina, potest eum sic producere, imò è contra sequitur; idè voluntas potest producere hominem in actuali existentia, quia homo est producibilis in actuali existentia, prius enim habet illud esse possibile per actum intellectus diuini, & essentia diuina. Si dicatur esse contingens, siue esse possibile est à voluntate diuina, quia prima contingentia est à voluntate diuina, vt patet à Doctore in prol. q. ult. in 1. d. 2. q. 2. dist. 8. q. vltima, dist. 39. dist. 44. & 45. in 2. dist. 1. q. 1. in quoad. q. 7. Dico quòd aliud est loqui de altera parte contingentis determinatè, puta quòd homo erit aliquado actu existens; & aliud est loqui quòd possibile est hominem aliquando existere. Primo modo attenditur contingentia voluntatis diuina, quia ipsa actu suo determinat de altera parte illius disiunctiue, sc. homo erit aliquando existens, vel nõ existens, sed secundo modo hoc est simpliciter ab intellectu diuino, concurrente essentia diuina, & hoc patet expressè à Doctore in 1. dist. 43. & vide quæ ibi prolixè exposui, & similiter in 1. dist. 3. q. 4. de sinceris veritatibus.

98.
Ad quartum

Ad quartam, concedo quòd essentia diuina actu producit infinita indiuidua in esse obiectiuo, & possibili, & esse cognito, quia quot sunt producibilia, siue quot sunt possibilia absolute, & necessariò ab æterno fuerunt in esse obiectiuo, & possibili producta, quia hoc totum intellectus diuinus, & essentia diuina agunt quicquid agunt per modum naturæ, & necessariò. Cum inferretur quòd etiam voluntas diuina poterit illa eadem producere in actuali existentia, & simul in actu, & per consequens infinita in actu, quia est infiniti vigoris, sicut è essentia diuina, Dico primo quòd fortè hoc non esset impossibile (quicquid Philosophi dicant) quia non apparet fortè manifesta repugnantia, quòd actu sint infiniti homines. Certum est quòd nulla apparet repugnantia ex parte voluntatis diuina, cum sit formaliter infinita, & contineat eminenter, & virtualiter causalitates omnium secundarium causarum etiam infinitarum, vt patet à Doctore in 1. dist. 2. q. 1. & dist. 8. q. vlt. imò quantum est ex parte sua potest simul producere infinitas species in actu, etiam æquè perfectè infinitas, sicut vnâ illarum, vt patet à Doctore in 1. dist. 2. q. 2. part. prima. Sed de hoc an sint possibilia infinita in actu simul, vide quæ exposui super dist. 14. tertij.

Dico secundo quòd voluntas non potest simul producere infinita indiuidua in actuali existentia, quia talis infinitas simpliciter repugnat in entibus. Cum dicitur talis infinitas non repugnat in esse obiectiuo, siue in esse possibili. Dico quòd talis infinitas in esse possibili potest dupliciter intelligi. Primo, quòd sint infinita indiuidua in esse possibili, & in esse existentia, non actuali, sed possibili, id est, quòd illa infinita indiuidua habentia ab æterno esse obiectiuum, & possibile, quòd sint simul possibilia in esse existentia. Secundo, quòd illa infinita in esse possibili absolute, & obiectiuo possint esse in actuali existentia, non simul, sed successiue.

L I Primo

Primo modo, est simpliciter impossibile, sed non secundo modo, quia voluntas diuina posset perpetuare successione[m] indiuiduorum in infinitum, quia sic sunt possibilis existere. Sed quare est impossibile primo modo? Non videtur forte alia ratio assignanda, nisi natura entis creati, quæ non comparitur talem infinitatem, simul in actuali existentia. Sicut etiam quod albedo, & nigredo sint compossibilia in eodem subiecto, non videtur alia ratio assignandi, nisi ratio terminorum; nam quæcunque repugnant, suis rationibus formalibus repugnant; sicut etiã quæcunque conueniunt, suis rationibus formalibus conueniunt, vt patet à Doctore in 1. dist. 2. & dist. 13. in 2. & in 3. dist. 1. quæst. 1. & in quodlibet. Cum dicitur, possunt esse infinita in actu in esse obiectiuo, ergo & in esse existentia. Dico quod in istis, & multis aliis, licet sint rationes à priori, non tamen nobis sunt notæ pro statu isto; tamen aliqua sunt compossibilia in aliquo secundum esse diminutum, & secundum quid, quæ tamen non sunt compossibilia secundum esse eorum reale, & perfectum, & patet, nam albedo, & nigredo, etiam in summo, sunt compossibilia in esse cognito in eodem intellectu, & similiter similitudo albedinis, & similitudo nigredinis sunt compossibiles in eodem subiecto, scilicet in eodem intellectu, & tamen nigredo, & albedo secundum esse earum intensum, non sunt compossibiles in aliquo subiecto; & quare de hoc non potest euidens causa à priori assignari, sic videtur dicendum in proposito, quod bene possunt simul esse, imò de facto sunt infiniti homines, simul in esse obiectiuo, & in esse possibili, & similiter in esse cognito, & tamen est repugnantia quod infiniti homines, sint simul in actu, in actuali existentia. Et hoc sufficit, multæ tamen congruentiæ, & persuasiones possent ad hoc adduci quas breuitatis causa transeo pro nunc.

Nota.

99. Ad quint. m. Ad quint. m. Doctoris non concludit fortè absolutè, vt exposui in 1. dist. 8. quæst. vltima. Tamen posito quod ibi concludat, loquendo de esse existentia effectus, tamen in proposito nullo modo concludit, quia quamuis producat albedinem infinitam in esse possibili, posito quod albedo possit intendi in infinitum, tamen, vt sic, nullam perfectionem actualem includit, sed tantum potentialem. Sicut etiam licet simul sint producti infiniti homines in esse possibili, & obiectiuo, tamen secundum esse actualis existentia non possunt simul esse; sic videtur dicendum in proposito. Et vltra, quod in tali esse obiectiuo, nihil potest esse infinitum, nec quidatiuè, quia si esset aliqua species infinita quidatiuè in esse possibili, & obiectiuo, illa posset produci in esse realis existentia, quod tamen est impossibile; non potest ergo esse aliquid intensuè infinitum in esse obiectiuo, siue in esse cognito, siue in esse possibili, cum sit esse diminutum, & secundum quid tantum, vt patet à Doctore in 1. dist. 36. quæst. unica, & dist. 35. & 39. & in 2. d. 1. q. 1. & in quodlibet. q. 14. Sed non est, sic accipiendo re in suo esse reali, & actualis existentia.

100. Responso ad aliquas instantias. Respondeo ad aliquas instantias, quæ sunt contra notitiam. Ad primam, quæ est sexta in ordine, præmitto aliqua. Primum, notitia Deitatis, quæ immediatè, & primò est suo modo causata à Deitate, vt obiecto, & intellectu, vt po-

tentia formaliter infinitis, est formaliter infinita, & est simpliciter idem essentia, & intellectui, & est tantum vnica re, id est præter omne opus intellectus, & est id quo intellectus diuinus est perfectè beatus, cum sit optima eius perfectio, quæ consistit in actu secundo, quo perfectissimè coniungitur obiecto infinito beatifico. Et ex se est tantæ perfectionis, quod ipsa nullo modo variata præter opus intellectus est non tantum essentia diuinæ, sed omnium obiectorum intelligibilium, imò in infinitum infinitorum obiectorum reuoluentium tamen in sola essentia diuina, vt patebit infra q. 15. articulo vltimo, siue articulo secundo principali.

Secundò præmitto, quod quando dicitur, quod essentia diuina mouet ad notitiam omnium aliorum intelligibilium, quod hoc potest intelligi multipliciter. Primo, quod quod sunt intelligibilia incomplexa, tot sint notitiæ, saltem præter opus intellectus distinctæ, & hic sensus non solum est falsus, sed simpliciter impossibilis, vt ostensum est in 1. dist. 2. part. 2. q. 1. Secundò, quod tantum sit vna notitia omnium intelligibilium, nec re, nec ratione in se aliquo modo distincta, ita quod non referatur ad obiectum distincta aliqua relatione rationis, sed ipsa in se sola sine aliquo respectu primò sit perceptiua formaliter omnium obiectorum, & hic sensus est possibilis, quia non apparet manifesta necessitas, quod Deus includat aliquem respectum ad extra, nec realem, nec rationis, vt patet à Doctore in 1. dist. 30. & tunc quando dicitur quod essentia mouet ad notitiam aliorum obiectorum, non debet intelligi, quod actu causet nouam notitiam, aliam ab illa, quæ est essentia diuinæ; aliam dico nec re, nec ratione, sed quia causet obiecta se undaria, quæ continet in se virtualiter secundum totam eorum entitatem, siue quia facit ea actu intelligentia, quibus productis in esse obiectiuo, & actu intelligibilibus, eadem notitia, quæ primò est essentia, est etiam illorum obiectorum.

Quomodo essentia moueat.

Sed tunc esset difficultas de contingentibus, quæ immediatè continentur in voluntate diuina, & non in essentia, vt essentia, vt patet, quæst. præsentis, quomodo tunc essentia moueat intellectu diuinum ad huiusmodi obiectorum notitiam, quia in 1. dist. 39. dicit expressè, quod huiusmodi notitia est ab essentia diuina. Dico quod quamuis essentia, vt essentia non contineat immediatè hoc contingens, Antichristus erit tali hora, quia hæc merè dependet à sola determinatione diuinæ voluntas, tamen ipso contingenti iam posito, & determinatè volito, essentia continet illud, quo ad eius notitiam, quia facit illud esse præsens in sua essentia in ratione obiecti actu intelligibilis, & sic posito præsentis intellectui diuino in ratione obiecti, actu intelligibilis, ipse intellectus diuinus eadem penitus notitia, & re & ratione indistincta qua cognoscit essentiam diuinam, cognoscit etiã illa obiecta complexa contingentia. Et hoc patet à Doctore in 1. dist. 36. vbi sic, dicit ad litteram: Potest poni aliter, quod intellectus diuinus, aut offert simplicia, quorum vnio est contingens in re, aut si offert complexiones, offert eam sic neutram, & voluntas eligit vniam partem, scilicet coniunctionem istorum pro aliquo nunc in re, facit illud determinatè esse verum, hoc erit pro A. hoc autem existente determinatè vero, essentia est ratio intellectui

101.

intellectui diuino intelligendi istud verum, & hoc naturaliter quantum est ex parte essentie, ita quod sicut naturaliter intelligit omnia principia necessaria quasi ante actum voluntatis diuina, quia eorum veritas non dependet ab illo actu, & essent cognita ab intellectu diuino si per impossibile non esset volens, ita essentia diuina est ratio cognoscendi ea in illo priori instanti natura, quia tunc sunt vera, non quidem, quod illa vera moueant intellectum diuinum, nec etiam termini eorum ad apprehendendum talem veritatem, quia tunc intellectus diuinus, vilesceret, quia tunc pateretur ab alio ab essentia sua; sed sicut essentia diuina est ratio cognoscendi simplicia, ita & complexa talia, &c.

102.

Quomodo essentia diuina contineat contingentiam.

Ex qua litera, patet expressè quomodo essentia diuina continet contingentiam quo ad eorum notitiam. Et sic patet quomodo eadem notitia non producat bis. Tertio, potest intelligi sic, quod sit tantum vna notitia re penitus indistincta, sed ratione diuersificata secundum obiectorum distinctionem; & sic quot sunt obiecta intelligibilia, tot sunt respectus fundari in tali notitia, & terminati ad distincta obiecta, sicut etiam Doctores videtur tenere in 1. dist. 39. & tunc diuina essentia intelligitur mouere ad notitiam horum obiectorum quatenus facit eandem notitiã esse actu illorum obiectorum; non quod causet immediatè illos respectus rationis, sed quia quasi cauendo illã notitiã, causat illos respectus quatenus immediatè causat fundamentum, in quo fundantur illi respectus rationis ex natura fundamenti, & actu causat illos, quatenus actu causat terminos illorum respectuum, qui termini sunt in actu, quando actu relucet in essentia diuina, vt obiecta actu intelligibilia, quibus actu positus, statim in notitia illa oriuntur ex natura fundamenti huiusmodi respectus, & terminantur ad illa obiecta secundaria, non vt in se, sed vt relucetia in essentia diuina, qui tamen respectus dicuntur rationis, pro quanto terminantur ad obiecta secundaria, non habentia esse in se, sed vt tantum habentia esse obiectuum, & relucetia in essentia diuina, quæ, vt sic, non habent esse reale actuale, nec existunt in existentia reali actuali, & per consequens dicuntur habere esse rationis, prout relatio rationis dicitur omnis illa, quæ distinguitur contra realem relationem, quæ propriè est inter extrema realia, & realiter distincta, & oritur præcisè ex natura extremorum, vt exposui supra qu. 13. non quod sit relatio rationis, prout relatio rationis dicitur illa, quæ causatur per actum collatum alicuius potentia.

103.

Nota.

Istis præmissis, patet responsio ad primam rationem, siue tenendo vnam viam, siue aliam. Posset etiam dici, & fortè meliùs ad euitandas aliquas difficultates, quod notitia diuina, qua intellectus diuinus intelligit omnia intelligibilia, ante actum collatum intellectus diuini, est simpliciter eadem respectu omnium intelligibilium, & omnino indistincta re, & ratione; potest tamen dici alia, & alia pro quanto ipsa potest actu intellectus diuini comparare ad aliud, & aliud obiectum, vt actu cognitum, ita quod intellectus diuinus illa vna, & eadem notitia omnino indistincta re, & ratione intelligit omnia obiecta, & ipsis postea intellectis, potest intellectus diuinus ipsam comparare, vt cognitam, ad alia, & alia obiecta cognita, & tunc ipsa notitia, vt cognita ab intellectu diuino, est im-

mediatum fundamentum, fundans relationes rationis terminatas ad alia, & alia obiecta cognita, vt cognita; & hoc modo potest intelligi distincta actu per aliam, & aliam comparationem, & potentialiter potest intelligi distincta, quia ipsa, vt cognita, est potens potentia propinqua comparati ad aliud, & aliud cognitum, & ipsa, vt actu non cognita, est potens potentia remota comparati ad aliud, & aliud obiectum, & sic patet quomodo essentia diuina potest intelligi mouere per modum naturæ ad notitiam omnium intelligibilium.

Ad septimam instantiam. Dico primò, quod si intelligatur quod notitia lapidis in intellectu diuino, sit similitudo lapidis in se per imitationem, hic sensus est falsus, quia tunc aliquo modo imitaretur creaturam. Si verò intelligatur quod sit similitudo naturalis lapidis, vt præcisè relucetis in essentia diuina, hoc modo posset concedi accipiendo tamen similitudinem declarationis, quia sic est declaratiua ipsius lapidis, vt in essentia diuina relucetis. Tertio, potest intelligi, quod ipsa sit primò, & immediatè similitudo naturalis essentia diuinæ, & si esset realiter distincta ab ipsa, & non esset formaliter infinita, tunc perfectè imitaretur essentiam, quia ab ipsa propriè in sua entitate dependeret, & haberet esse; & hoc modo propriè est esse similitudinem per imitationem, respectu verò aliorum obiectorum relucetium in essentia diuina, esset similitudo naturalis per imitationem secundum quod tantum, cum nullo modo dependeret ab illis; esset enim secundaria similitudo pro quanto esset declaratiua, & manifestatiua talium obiectorum, vt exposui in 1. dist. 2. par. 2. & dist. 27. & in 2. dist. 1. quæst. 1. & supra in quodl. quæst. 8.

Nota.

104.

Ad octauam. Dico primò, quod non habeo pro inconuenienti, quod talis notitia fundet ex natura rei relationem ad omnia obiecta secundaria, quatenus ipsa est fundamentum reale; & concedo quod si ipsa notitia diuina, respiceret obiecta secundaria in suo esse reali, & actuali existentia, id est, quod terminaretur ad illa, vt actu existentia in se, tunc talis relatio esset verè realis; sed casus est simpliciter impossibilis, quia tunc intellectus diuinus vilesceret; terminatur enim præcisè ad obiecta secundaria, quatenus ipsa præcisè relucet in essentia diuina, vt supra dixi. Dico secundò, & fortè meliùs, quod talis notitia nullam relationem includit ad obiecta secundaria, & hoc ex natura rei, quia non apparet aliqua ratio, quod talis notitia infinita includat huiusmodi relationem, sicut apparet in notitia creatam, propter sui finitatem, & limitationem, vt patet in simili à Doctore in 1. dist. 30. vbi ostendit quomodo omnis causa creatã dicat relationem realem ad effectum, & tamen causa prima nullam includat relationem realem.

Ad nonam patet responsio ex suprascriptis.

Ad decimam. Dico quod tale esse cognitum, si accipiatur præcisè pro relatione rationis, quod fundatur in esse obiectiuo, ita quod lapis primò producit ab essentia diuina in esse obiectiuo; & post mouet intellectum diuinum ad notitiam illius, & tunc dicitur lapis cognitum, & sic ipsum cognosci, si sit aliquid saltem rationis fundatur in esse obiectiuo lapidis, & hoc sufficit.

Alia dubia ab aliis subtiliùs inuestigentur, sunt enim ibi nonnullæ singulares instantiæ.

S C H O L I V M.

Conclusio, Animam, vel Angelum nullo statu ex naturalibus posse cognoscere essentiam divinam sub ratione propria immediatè, id est, per aliquod medium cognitum, seu rationem cognoscendi. De quo 2. dist. 3. q. 9. Ratio est, quia in nullo medio continetur essentia divina formaliter, vel virtualiter. Instat tripliciter primò contra rationem; secundo & tertio contra conclusionem. Ad primum explicat, quomodo ratio cognoscendi cognita debeat continere cognitum virtualiter, entitatiuè; secus de ratione cognoscendi non cognita, seu specie. De quo 2. dist. 3. quæst. 9. num. 5. Ad alia duo responso est, animam posse se, suumque actum beatificum ex naturalibus cognoscere. De quo 2. dist. 9. q. 2. & d. 3. q. 8. & 9. non tamen inde sequi, quòd videat relationem imaginis in se, vel attingentiam essentia divina in suo actu.

Essentia divina sub ratione propria nequit cognosci per aliud cognitum & quare? de quo 2. d. 3. q. 9. n. 5.

DE tertio principali dico, quòd anima ex naturalibus in quocunque statu, vel Angelus non potest cognoscere essentiam divinam sub ratione propria mediata; sic intelligendo, quòd per obiectum cognitum medium, vel in obiecto cognito medio cognoscatur ratio eius: quia nihil potest per se. distinctè intelligi hoc modo mediata: nisi in illo medio contineatur essentialiter, vel virtualiter, & hoc perfectè, scilicet secundum totam rationem cognoscibilitatis suæ: essentia divina in nullo alio sic continetur; igitur, &c. Minor probatur quia nihil aliud à diuinitate continet eam perfectè sub ratione entitatis; igitur nec sub ratione cognoscibilitatis. Maior probatur: quia obiectum ^h quodcunque, si moueat ad aliquam notitiam, tunc secundum vltimum virtutis motiuum mouet ad propriam, & perfectam notitiam sui; igitur nec potest mouere ad notitiam simpliciter perfectiorem illa, nec per consequens ad notitiam propriam perfectioris obiecti.

i Contra istud instatur, primò contra rationem sic: Sufficit quòd causa virtualiter contineat illud, cuius est causa, ita quòd ad hoc quòd sit causa, non oportet quòd contineat illud, cuius non est causa; nunc autem quicquid moueret ad distinctam, & perfectam notitiam essentia diuinæ, non propter hoc oportet, quòd esset causa illius essentia, sed tantum causa illius notitia: igitur licet non contineat illam essentiam, vt probatur, si tamen contineat illam notitiam: vt puta, quòd sit perfectius ea, sicut substantia est perfectior accidente, hoc sufficit ad hoc, quòd moueat intellectum ad talem notitiam: videtur autem quòd illa notitia possit eminenter contineri substantia Angeli, vel animæ, cum illa substantia sit multò perfectior, quàm notitia: & multò immediatior ipsi obiecto in ordine essentiali.

k Præterea. Instatur contra conclusionem illam probatam. Primò sic: Per illud, quod est imago propria alicuius obiecti, videtur posse distinctè cognosci illud, cuius est imago: sic enim sensus visus distinctè cognoscit obiectum in speculo, nunc autem non solum Angelus, sed etiam anima est imago Dei, secundum Augustinum 14. Trin. cap. 8. vt etiam potest distinctè cognoscere seipsum: etiã ex naturalibus, sicut de ipsa anima, de qua minus videtur, vult Augustinus 14. de Trin. cap. vlt. *Quoniam semper se nosse, semperque seipsam velle comprehendebatur. Simul etiam semper sui meminisse, semperque seipsam intelligere, & amare comprehenderetur: quamuis non semper se cogitare discretam, &c.* Et eodem lib. 14. cap. 4. vel 9. *Diximus mentem noscere semetipsam: nihil enim tam nouit mens, quàm illud, quod sibi præsto est: nec menti magis quicquam præsto est quàm ipsa sibi: & de hoc ibidem multum, cap. 6. & 7.*

Vide 10. Trin. c. 10. & 8. trin. cap. 7.

Secundò instatur ad idem per hoc, quòd intellectus creatus beatus potest naturaliter cognoscere suum actum beatificum: igitur per illum potest naturaliter cognoscere obiectum. Consequentia ista probatur: tum, quia actus est naturalis similitudo obiecti: imò videtur esse expressio similitudo, quàm esset species intelligibilis ipsius obiecti, si poneretur: igitur obiectum distinctè potest cognosci per ipsum, vt per naturalem similitudinem sui: tum, quia non videtur quòd actus possit cognosci, vt est huius obiecti, nisi cognosceretur hoc obiectum sub ea ratione, sub qua ipse actus est actus.

22. *Species cōsinet obiectum repræsentatum formale.*

Ad ista. ^l Ad primum dico, quòd nihil sufficienter continet contentiã virtuali ipsam notitiam, nisi contineat obiectum cognoscibile, tanquam proprium repræsentatum eius, scilicet formale, vel eius repræsentatum virtuale: species autem propria obiecti, etsi sit respectu eius diminuta in entitate tamen continet ipsum primo modo, tanquam, scilicet repræsentatum per ipsam formaliter: sed quando non est

21.

22.

non est repræsentatiuum formale obiecti, oportet quòd virtualiter contineat tale repræsentatiuum proprium; & quando est repræsentatiuum, sicut obiectum cognitum: tunc oportet quòd contineat illud obiectum, quod per ipsum debet cognosci.

Ad duo alia argumenta, negaretur fortè quòd anima vel Angelus ex naturalibus posset cognoscere seipsum, & etiam actum suum beatificum. Sed quia vtrunque videtur contineri sub proprio obiecto intellectus huius, & illius, & hoc sub primo naturaliter attingibili, scilicet sub ente limitato; idèd dici posset aliter, quòd tam anima, quàm Angelus, licèt possit naturaliter noscere se quantum ad illud absolutum, quod ipsum est: non tamen potest naturaliter noscere se in quantum est imago Dei, siue se esse imaginem Dei: quia non potest naturaliter cognosci relatio: nisi naturaliter posset cognosci vtrumque extremum.

Pro ista responsione videtur esse illud Augustini 15. de Trin. 24. vel 70. *Qui vident, inquit, suam mentem: & in ea Trinitatem istam, scilicet memoriam, intelligentiam, & voluntatem: nec tamen credunt ea, quæ intelligunt esse imaginem Dei, speculum quidem vident: sed vsque ad eò non vident per speculum: ut scilicet ipsum speculum, quod vident, sciant esse speculum, id est, imaginem.*

An anima naturaliter noscat se suosque actus.

Angelus videns actum beatum an videt obiectum eius.

C O M M E N T A R I V S.

105.

DE tertio principali dicit Doctor quòd *Anima ex naturalibus in quocunque statu, vel Angelus non potest cognoscere essentiam diuinam, sub ratione propria mediàsè sic intelligendo, quòd per obiectum cognitum medium, &c.* Maior exponitur priùs, & deinde probatur. Cognosci per medium cognitum propriè loquendo est, quando tale medium vt prius cognitum, causat notitiam illius, & sic dicimus propriè loquendo, quòd conclusio demonstratiua cognoscitur per principia non absolutè sumpta, sed vt cognita. Et similiter dicimus quòd veritates contentæ in aliqua scientia cognoscuntur per subiectum, vt cognitum, in quo continentur, vt patet in prologo, quæst. 3. In modò requiratur cognitio actualis an sola habitualis, de quibus suprà dixi in prologo respondendo ad rationes Gregorij, vide ibi. Si actualis ponatur, tunc sensus est quòd veritas contenta cognoscitur per notitiam mediij, scilicet subiecti, ita quòd notitia subiecti est formalis ratio causandi notitiam veritatis contentæ. Si habitualis sufficit, tunc sensus est, quòd veritas contenta cognoscitur per subiectum, vt habitualiter notum: & dicitur habitualiter notum, non per aliquem habitum, sed quando est perfectè præsens, vel in se, vel in aliquo repræsentatiuo in ratione obiecti, actu intelligibilis, tunc est habitualiter notum, quia est in potentia propinqua ad cognosci, nõ tamen actu cognoscitur veritas contenta, nisi prius mediũ continens actu cognoscatur, quia necessariò priùs mouet ad notitiam sui, quàm ad notitiam contentorum; idèd contentum non potest actu cognosci, nisi simul, vel prius actu cognoscatur continens. Et de rigore sermonis ly per, importat formalem rationem cognoscendi, cum dico. *A. cognoscitur per B. notatur, quòd B. sit formalis ratio cognoscendi A. Cognoscere verò A. in B. cognito, propriè non notatur, quòd B. sit formalis ratio cognoscendi A. sed magis notatur, quòd A. reliceat in B. sicut dicimus, quòd imaginatum reliceat in imagine, idèd cognoscendo imaginem alicuius, ipsum dicitur cognosci in imagine cognita, quia cognita imagine, cognoscitur imaginatum, & tamen imago non ponitur ratio formalis cognoscendi imaginatum. Sed aliquando accipitur A cognosci in B. vt in ratione formali cognoscendi, sed*